

Số: 1245/KH- SGD&ĐT- SYT

Hòa Bình, ngày 18 tháng 9 năm 2014

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm học 2014 - 2015

Thực hiện Kế hoạch số 997/KH-BGD&ĐT-BYT ngày 19/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về việc thực hiện "Chương trình phối hợp giữa Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, giai đoạn 2012-2020";

Thực hiện Chương trình phối hợp số 1042/CTr-SYT-SGD&ĐT ngày 06/8/2014 giữa Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh sinh viên trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2014-2020;

Thực hiện Công văn số 1635/SGD&ĐT-HSSVGDDT ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc hướng dẫn Công tác học sinh sinh viên (HSSV), hoạt động ngoại khóa và y tế trường học năm học 2014-2015;

Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Y tế thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên và trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh năm học 2014-2015 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn. Bảo đảm cho học sinh, sinh viên được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ; Giảm tỉ lệ mắc bệnh tật và nâng cao sức khỏe của học sinh, sinh viên. Các đơn vị trường học tiếp tục triển khai thực hiện tốt Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 28/4/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về việc quy định các nội dung đánh giá công tác y tế tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thực hiện Thông tư liên tịch số 22/2013/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 18/6/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về việc quy định đánh giá công tác y tế tại các cơ sở giáo dục mầm non.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Phòng GD&ĐT huyện, thành phố các đơn vị, trường học trực thuộc, các cơ sở y tế triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phối hợp, văn bản hướng dẫn về công tác y tế trường học, ưu tiên các quy chuẩn, tiêu chuẩn, hướng dẫn kỹ thuật và quy chế phối hợp liên ngành y tế và giáo dục trong việc thực hiện công tác y tế trường học (YTTH).

2.2. Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và tham gia có hiệu quả của học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế, ngành Giáo dục, cha mẹ học sinh trong bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe; Truyền thông về vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh, sinh viên đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế.

2.3. Dẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong nhà trường, tập trung ưu tiên công tác phòng, chống dịch; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc sức khỏe răng miệng; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống giun sán; chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng, chống HIV/AIDS; bảo đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích; thực hiện Bảo hiểm y tế bắt buộc với học sinh, sinh viên theo quy định.

2.4. Bồi dưỡng tập huấn nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác YTTH, đảm bảo mỗi đơn vị, trường học có ít nhất 1 cán bộ y tế đủ năng lực để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; cung cấp điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học.

2.5. Kiểm tra, đánh giá, điều kiện vệ sinh trường học, tình hình sức khỏe của trẻ, học sinh và việc thực hiện công tác YTTH ở các cấp, theo Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 28/4/2011, số 22/2013/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 18/6/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về việc quy định các nội đánh giá công tác y tế tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và giáo dục mầm non.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các nội dung hoạt động

Mục tiêu 1: Truyền thông, giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức và tham gia có hiệu quả của học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Y tế, ngành Giáo dục, cha mẹ học sinh trong việc bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe; vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh, sinh viên đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế.

- Truyền thông nâng cao nhận thức, huy động sự tham gia chủ động của toàn xã hội, các cấp, các ngành, cha mẹ học sinh trong việc thực hiện công tác YTTH, bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên.

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc, các cơ sở y tế tuyến tỉnh, huyện tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, đảm bảo học sinh, sinh viên và giáo viên được tiếp cận với các nội dung cơ bản về chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; phòng, chống dịch, bệnh và nâng cao sức khỏe; vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh, sinh viên đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế.

- Xây dựng các kế hoạch tuyên truyền, tổ chức hoạt động ngoại khóa, các cuộc tọa đàm về công tác YTTH, bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; thực hiện Bảo hiểm Y tế học sinh, sinh viên tại các đơn vị, trường học.

- Xây dựng tài liệu truyền thông hướng dẫn bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; phòng, chống dịch, bệnh và nâng cao sức khỏe trong trường học; vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh, sinh viên tham gia Bảo hiểm Y tế.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phổ biến kiến thức về phòng, chống bệnh tật, dịch bệnh cho học sinh, sinh viên.

Mục tiêu 2: *Đẩy mạnh công tác bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong các cơ sở giáo dục, tập trung ưu tiên công tác phòng, chống dịch; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc sức khỏe răng miệng; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống giun sán; chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng, chống HIV/AIDS; bảo đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích; thực hiện Bảo hiểm Y tế bắt buộc với học sinh, sinh viên theo quy định.*

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trường học trực thuộc, phối hợp với các cơ sở y tế triển khai thực hiện quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên, tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại, quản lý và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên theo quy định, thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe răng miệng; chương trình chăm sóc mắt học đường; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống bệnh giun sán trong trường học.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm, phối hợp với cơ quan y tế địa phương thực hiện công tác giám sát phát hiện và tổ chức các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời theo quy định. Đảm bảo các điều kiện cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường, rửa tay với xà phòng hạn chế nguy cơ phát sinh và lây truyền dịch, bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế thực hiện tiêm chủng vắc-xin phòng bệnh và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh.

- Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên trong các đơn vị trường học.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS của ngành Giáo dục năm học 2014-2015.

- Các đơn vị trường học thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học. Các trường học có tổ chức ăn bán trú, nội trú đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Mục tiêu 3: *Củng cố và đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác YTTH, đảm bảo mỗi đơn vị trường học có ít nhất 1 cán bộ y tế đủ năng lực để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; củng cố điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học. Củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác y tế trường học*

- Xây dựng tài liệu tập huấn chuyên môn cho cán bộ làm công tác YTTH các cấp của ngành y tế và giáo dục. Giao trường Cao đẳng Sư phạm, trường Trung cấp Y tế Hòa Bình xây dựng chương trình và tài liệu đào tạo về YTTH, tâm sinh lý lứa tuổi giảng dạy cho học sinh sinh viên.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác YTTH, công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên cho cán bộ làm công tác YTTH ngành y tế, giáo dục tuyển tỉnh, huyện, thành phố. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, đào tạo nghiệp vụ YTTH cho cán bộ làm công tác YTTH tại địa phương và trong các đơn vị trường học. Năm học 2014-2015 sẽ tiếp tục tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ y tế các trường MN, TH, THCS, THPT...

- Các đơn vị, trường học đảm bảo cơ sở vật chất và điều kiện học tập theo quy định vệ sinh trường học, cung cấp điều kiện chăm sóc y tế tại cơ sở, phân đấu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, PTDTNT THCS, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, các đơn vị trường học khác có phòng y tế đảm bảo diện tích tối thiểu là 12 m² trở lên.

- Các trạm y tế, phòng y tế của các nhà trường được trang bị trang thiết bị và thuốc thiêt yếu theo quy định của Bộ Y tế.

- Các Trung tâm y tế dự phòng tuyển tỉnh, huyện và trạm y tế xã phải đảm bảo có đủ trang thiết bị, phương tiện, thuốc, hóa chất để chủ động giám sát điều kiện vệ sinh trường học, phòng chống dịch, bệnh.

Mục tiêu 4. *Tăng cường kiểm tra, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học, tình hình sức khỏe học sinh, sinh viên và việc thực hiện công tác YTTH ở các cấp.*

- Liên ngành Y tế - Giáo dục sẽ phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác YTTH tại các đơn vị trường học theo Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 28/4/2011, số

22/2013/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 18/6/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về việc quy định các nội dánh giá công tác y tế tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và giáo dục mầm non, từ tháng 3 đến tháng 5 năm 2015 (các đơn vị, trường học chủ động phối hợp với các cơ quan y tế địa phương để tự tổ chức kiểm tra đánh giá tại đơn vị để chấn chỉnh, bổ sung, triển khai thực hiện theo đúng quy định)

2. Các giải pháp chỉ đạo thực hiện

2.1 Tăng cường công tác quản lý, thanh tra kiểm tra: Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Y tế phối hợp chỉ đạo các đơn vị trường học, các cơ sở y tế triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 1042/CTr-SYT-SGDDT ngày 06/8/2014 giữa Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh sinh viên trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2014-2020; tăng cường việc tổ chức tự kiểm tra của đơn vị, địa phương và tổ chức các đoàn kiểm tra cấp tỉnh.

2.2. Đổi mới công tác truyền thông

- Đa dạng nội dung và hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe phù hợp với từng cấp học cho học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế, ngành giáo dục và cha mẹ học sinh.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe trong các cơ sở giáo dục theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe. Từng bước huy động sự tham gia chủ động của học sinh, sinh viên, cha mẹ học sinh trong bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên.

2.3 Dây mạnh triển khai thực hiện công tác quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên: Đảm bảo quản lý sức khỏe định kỳ, phát hiện, can thiệp kịp thời các vấn đề sức khỏe của học sinh, sinh viên trong các đơn vị trường học.

2.4. Thực hiện kịp thời công tác phòng, chống dịch, bệnh; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong các cơ sở giáo dục: phòng, chống các bệnh thường gặp trong trường học; phòng, chống giun, sán; chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên; phòng, chống HIV/AIDS; bảo đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; xây dựng trường học an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích; trường học nâng cao sức khỏe.

2.5. Tăng cường nâng cao chất lượng, bổ sung đội ngũ cán bộ YTTH: Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trường học trực thuộc tham mưu đề xuất với Sở GD&ĐT, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đảm bảo mỗi nhà trường có ít nhất 1 cán bộ y tế đủ năng lực để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên; xây dựng và thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ YTTH.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

1.1. Giao phòng Nghiệp vụ Y, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm làm đầu mối phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau:

- Tham mưu triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Bộ Y tế, UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác YTTH trong tình hình mới; Rà soát, ban hành các văn bản hướng dẫn về vệ sinh trường học, quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Công tác học sinh, sinh viên – Sở GD&ĐT xây dựng nội dung và phương thức hoạt động ngoại khóa, truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh, sinh viên phù hợp từng cấp học.

- Chỉ đạo Trung tâm y tế dự phòng, Bệnh viện đa khoa các huyện, thành phố phối hợp các đơn vị, trường học tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ, phân loại và quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên theo quy định; hỗ trợ chuyên môn triển khai các chương trình y tế chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; chú trọng các hoạt động nâng cao sức khỏe.

- Phối hợp với phòng Công tác học sinh, sinh viên bồi dưỡng tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác YTTH các cấp: Chủ trì, phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn công tác YTTH.

- Làm đầu mối phối hợp liên ngành Y tế - Giáo dục, các cơ quan liên quan trong việc kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác YTTH tại các đơn vị, trường học. Chỉ đạo, hướng dẫn kỹ thuật các trung tâm y tế dự phòng huyện, thành phố giám sát điều kiện vệ sinh trường học, tình hình thực hiện công tác YTTH tại các nhà trường.

- Tham mưu phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt động có liên quan đến công tác YTTH.

1.2. Sở Y tế phân công trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị trực thuộc như sau:

- Phòng nghiệp vụ Y Sở Y tế: Phối hợp với Phòng Công tác HSSV-GDDT Sở GD&ĐT tham mưu xây dựng văn bản, kế hoạch, hướng dẫn thực hiện công tác YTTH.

- Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh là đầu mối phối hợp với các đơn vị, trường học triển khai công tác YTTH, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, truyền thông YTTH; phòng chống dịch, bệnh trong trường học; tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác YTTH; kiểm tra việc thực hiện công tác YTTH; xây dựng tiêu chí đánh giá, biểu mẫu báo cáo công tác YTTH; triển khai các nghiên cứu, đánh giá về YTTH. Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh tham mưu phối hợp với Phòng Công tác HSSV-GDDT Sở GD&ĐT triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường trong các nhà trường.

- Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản: Tham mưu phối hợp với Phòng Công tác HSSV-GDDT Sở GD&ĐT triển khai các hoạt động chăm sóc sức khoẻ sinh sản vị thành niên, thanh niên trong các đơn vị, trường học.

- Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS: Tham mưu phối hợp với Phòng Công tác HSSV-GDDT Sở GD&ĐT triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong các đơn vị, trường học.

- Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm: Tham mưu phối hợp với Phòng Công tác HSSV-GDDT Sở GD&ĐT triển khai thực hiện các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm trong các đơn vị, trường học. Thống nhất kế hoạch nội dung kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các đơn vị trường học trước khi tiến hành kiểm tra.

- Các Trung tâm y tế dự phòng, Bệnh viện da khoa huyện, thành phố phối hợp với phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc trong việc thành lập đoàn thực hiện khám sức khỏe định kỳ, phân loại và quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên theo quy định; hỗ trợ chuyên môn triển khai các chương trình y tế chăm sóc sức khỏe học sinh, sinh viên trong các nhà trường, trong các hoạt động ngoại khóa, tập huấn và thi đấu TDTT...; chú trọng các hoạt động nâng cao sức khỏe.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo giao phòng Công tác học sinh sinh viên-Giáo dục dân tộc làm đầu mối phối hợp với và các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT, ngành y tế tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau:

- Phối hợp các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác YTTH trong các đơn vị trường học; hướng dẫn kỹ thuật về vệ sinh trường học, quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên. Chủ trì xây dựng, ban hành các văn bản Hướng dẫn thực hiện công tác YTTH trong các đơn vị, trường học.

- Chủ trì, phối hợp triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động về phòng, chống HIV/AIDS năm học 2014 - 2015. Tham mưu phối hợp tổ chức các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong các nhà trường.

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác YTTH. Tổ chức thực hiện các hoạt động ngoại khóa, truyền thông, giáo dục sức khỏe cho trẻ, học sinh, sinh viên; phòng, chống dịch bệnh, bệnh tật, nâng cao sức khỏe trong trường học.

- Chỉ đạo phòng GD&ĐT huyện, thành phố các đơn vị, trường học trực thuộc, chủ trì tổ chức và phối hợp với cơ quan y tế các huyện, thành phố trong việc khám sức khỏe định kỳ, phân loại và quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên theo quy định. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế chăm sóc sức khỏe cho trẻ, học sinh, sinh viên trong nhà trường và trong các hoạt động ngoại khóa, tập huấn và thi đấu TDTT.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ làm công tác YTTH tại các đơn vị, trường học.

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học đảm bảo cơ sở vật chất và điều kiện học tập, chăm sóc sức khỏe theo quy định.

- Tham mưu phối hợp với ngành y tế và các cơ quan liên quan trong việc kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác YTTH, theo Thông tư liên tịch số 18/2011/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 28/4/2011, số 22/2013/TTLT-BGD&ĐT-BYT ngày 18/6/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về việc quy định các nội dung đánh giá công tác y tế tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và giáo dục mầm non.

- Tham mưu phối hợp với Sở Y tế triển khai có hiệu quả các nội dung hoạt động có liên quan đến công tác YTTH.

3. Nguồn kinh phí thực hiện

a. Nguồn kinh phí khám bệnh định kỳ hàng năm đối với học sinh sinh viên các đơn vị, trường học thực hiện theo Thông tư 14/2007/TT-BTC ngày 18/3/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học; Quyết định số 73/2007/QĐ-BGDDT ngày 4/12/2007 quy định về hoạt động y tế trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và phổ thông có nhiều cấp học;

- Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo hàng năm của các cơ sở giáo dục theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Nguồn kinh phí được đề lại từ Quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tự nguyện của đối tượng học sinh, sinh viên theo quy định hiện hành.

- Nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

- Nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

b. Kinh phí khám, khám bệnh định kỳ hàng năm đối với trẻ em, các trường Mầm non, thực hiện theo Luật số 25/2004/QH11 ngày 15/6/2004 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong Luật nói rõ tại Điều 15 quy định được chăm sóc sức khỏe;

- Trẻ em có quyền được chăm sóc, bảo vệ sức khỏe.

- Trẻ em dưới sáu tuổi được chăm sóc sức khỏe ban đầu, được khám bệnh, chữa bệnh không phải trả tiền tại các cơ sở y tế công lập.

- Thực hiện theo Thông tư 14/2007/TT-BTC ngày 18/3/2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học.

Sở GD&ĐT – Sở Y tế yêu cầu phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị, trường học căn cứ Chương trình, kế hoạch phối hợp, các văn bản hướng dẫn

dể thống nhất phối hợp với bệnh viện đa khoa các huyện, thành phố, hỗ trợ kinh phí trong quá trình tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh. Các Trung tâm y tế, Bệnh viện đa khoa các huyện, thành phố, Bệnh viện đa khoa tỉnh phối hợp với các phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trường học trên địa bàn để triển khai việc khám bệnh định kỳ hàng năm cho học sinh, sinh viên, thời gian khám sức khỏe định kỳ vào khoảng từ tháng 8 đến tháng 10 hàng năm. Phối hợp chăm sóc sức khỏe trong việc tổ chức thi đấu hoạt động thể dục, thể thao, khám sức khỏe cho vận động tham gia thi đấu thể dục thể thao cấp huyện, tỉnh, toàn quốc. Tùy theo điều kiện cụ thể để có thể miễn hoặc giảm lệ phí khám chữa bệnh đối với các vận động viên thể thao là học sinh, sinh viên.

Kế hoạch này được phổ biến đến toàn thể các đơn vị, trường học ngành GD&ĐT, các đơn vị ngành y tế để quán triệt và triển khai thực hiện./.



Bùi Ngọc Dảo



Lê Xuân Hoàng

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để BC);
- Ban chỉ đạo công tác YTTH tỉnh (để BC);
- Ban chỉ đạo công tác YTTH các huyện/thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và SGD&ĐT;
- Website ngành GD&ĐT, Cổng TTĐT SYT;
- Lưu: VT; NVT (SYT), IHSVGD&ĐT (SGD&ĐT).